дело № 5-2-200/2022

Постановление

6 апреля 2022 года                                                                                                     с. Пестрецы

Мировой судья судебного участка № 2 по Пестречинскому судебному району Республики Татарстан Латыпов И.И., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.2 КоАП РФ в отношении
Лебедкова Е.А., 28 июня 1986 года рождения, уроженца г. Казань Республики Татарстан, проживающего по адресу: Республика Татарстан, г. Казань, ул. Адоратского, д.33, кв.257,
установил:

Лебедков Е.А. <данные изъяты> в <данные изъяты> на <данные изъяты>, управлял автомашиной Шкода Фабиа, №, без переднего государственного регистрационного знака.
Лицо, привлекаемое к административной ответственности, будучи надлежаще извещенным о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явилось, от него не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, поэтому имеются основания для рассмотрения дела в его отсутствие. В протоколе об административном правонарушении лицо, привлекаемое к административной ответственности, указало: «не согласен, номер упал из-за плохой погоды, устранено на месте».
В соответствии с частью 2 статьи 12.2 КоАП РФ управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.
Факт совершения лицом, привлекаемым к административной ответственности, административного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами в совокупности, в том числе протоколом об административном правонарушении, составленным в отношении лица, привлекаемого к административной ответственности, и содержащим сведения об обстоятельствах совершенного правонарушения; фотоматериалом, из которого усматривается отсутствие переднего государственного регистрационного знака на автомашине; объяснениями инспектора ГИБДД <данные изъяты>, согласно которым водитель Лебедков Е.А. управлял автомашиной без переднего регистрационного знака, который находился в багажнике.
Протокол об административном правонарушении, иные процессуальные документы составлены уполномоченным должностным лицом, существенных нарушений закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, отражены. Все представленные доказательства, судья признает относимыми, допустимыми, достоверными, достаточными, поскольку доказательства согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга.
Административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.2 КоАП РФ имеет формальный состав, поэтому довод, что номер упал из-за плохой погоды суд оставляет без внимания.
В силу положений пункта 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации и пункта 7.15 Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств, являющегося Приложением к Основным положениям, запрещается эксплуатация транспортных средств, в том числе при отсутствии государственного регистрационного знака.
Кроме того, согласно разъяснениям, изложенным в пункте 5.1 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 октября 2006 года № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» при квалификации действий лица по части 2 статьи 12.2 КоАП РФ необходимо учитывать, что объективную сторону состава данного административного правонарушения, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством без государственных регистрационных знаков (в том числе без одного из них).
Поэтому мировой судья квалифицирует действия лица, привлекаемого к административной ответственности, по части 2 статьи 12.2 КоАП РФ, как управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков.
При назначении лицу, привлекаемому к административной ответственности, вида и размера наказания мировой судья, принимает во внимание характер совершенного им административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, а также учитывает его данные о личности, семейное и имущественное положение, состояние здоровья его и близких родственников, привлекался к административной ответственности за нарушение правил дорожного движения, обстоятельство, отягчающее административную ответственность - повторное совершение однородного правонарушения по аналогичной статье КоАП РФ, и назначает ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, судья

постановил:

Лебедкова Е.А. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренном частью 2 статьи 12.2 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один месяц.
Разъяснить, что в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в ГИБДД, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Постановление может быть обжаловано в Пестречинский районный суд Республики Татарстан через мирового судью в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

                          Мировой судья: